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SOCIEDADE PORTUGUESA DE NUMISMÁTICA
PERMUTA POR CORRESPONDÊNCIA INTER-ASSOCIADOS

COM INÍCIO NO DIA 25 DE NOVEMBRO DE 2021, PELAS 21,30 HORAS
_________________________________________________

GRÉCIA
1 AE AE 10mm - Hamaxitos, Troas / Anv. Cabeça de Apolo à esq. ; Rev. Lira  

ladeada pela palavra, AMA, Weber 2581 BC+ 20
2 BR Moedas com forma de golfinho - Olbia (séc VI - V a.C ),   3 Ex. , S. 1684 MBC 120

ROMA
REPUBLICA

3 AE Uncia, Anónimo, Roma 217 a.C. RRC 38/6 MBC- 65
4 AR Denário, Minutia, Roma 134 a.C., RRC 243/1 MBC 70
5 AR Denário, Quinctia, Roma 112/11 a.C., RRC 297/1a MBC 65
6 AR Denário, Titia, Roma 90 a.C. , RRC 341/2 MBC- 45
7 AR Denário, Fufia, Roma 70 a.C., ( Serratus ), RRC 403  RARA BC+ 120
8 AR Denário, Iunia, Roma 54 a.C., ( A/ marcas de cambista ), RRC 433/1 MBC+ 130
9 AR Denário, Júlio Cesar, Itália 49 /48 a.C., ( lindo MBC ), RRC 443/1 MBC 270

10 AR Denário, Júlio Cesar, Hispânia 46/45 a.C. ( lindo MBC ), RRC 468/1 MBC 110
11 Ae Asse - Pompeu, RRC. 479/1 MBC- 250
12 AR Denário, Vibia, Roma 42 a.C., RRC 494/37    MUITO RARA BC+ ´100
13 AR Denário, Marco António e Otaviano, Oriente 41 a.C, RRC 517/2  M. RARA MBC 350
14 AE Dupondio, Júlia - Octavianus e Divus Julius, Itália 38 a.C. RRC 535/2 RARA BC/BC+ 300
15 AR Denário, Antonia - M. António, Oriente 32/1 a.C., LEG VII, RRC 544/20 BC+ 40

IMPÉRIO
16 AR Denário, Augusto, Hispânia 18 a.C./ Rev. S.P.Q.R . Templo tetrástilo e no                                 

centro carro com águia e uma peq figura. RIC 120  ESCASSA BC+/BC 90
17 AR Denário, Augusto, Lugdunum 15 /13 d.C./ Rev. IMP X. Touro investindo

à dir. RIC 167 a MBC 170
18 AR Denário, Augusto, Lugdunum 2 a.C./ Rev. [C.L. CAESARES] AVGVSTI  F.

COS. DESIGN. PRIN[C,IVVENT.], RIC 210 MBC- 100
19 AR Denário, Tiberio, Lugdunum 19/22 / Rev. PONTIF MAXIM. Lívia sentada

segurando longo ceptro e uma espiga. RIC 26 MBC 150
20 AE Quadrante, Claudio, Roma 41 d.C./ Anv. TI.CLAVDIVS CAESAR AVG. Ao 

centro módio; / Rev. PON. M. TR, P. IMP. COS.  DES. IT, S-C, RIC 84 MBC+ 50
21 AE Quadrante, Claudio, Roma 42 d.C./ Anv. TI. CLAVDIVS CAESAR AVG.Ao 

centro módio; / Rev. PON. M. TR, P. IMP. ´P. P, COS II,  S-C, RIC 90 MBC 45
22 AR Denário, Trajano./ Rev. PM TRP COS IIII P.P. Marte caminhando para a dir

segurando lança e troféu ao ombro. (lindo MBC), RIC 52 MBC 50
23 AE Sestércio, Trajano / Rev. TR (POT) COS IIII PP , S - C. Paz sentada à esq

c/ceptro e ramo. RIC 432 Mbc/Mbc- 200
24 AE Sestércio, Adriano./ Rev. HILARITAS P.R S - C, no exergo, COS III. Alegria

de pé à esq c/ cornucópia e palma; aos pés  homem e mulher jovens. RIC 970 MBC- 120
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25 AR Denário, Antonino Pio,/ Rev. COS. IIII. Raio alado sobre trono. RIC 137 MBC 45
26 AR Denário, Antonino Pio,/ Rev. COS. IIII. Felicidade de pé à esq segurando

longo caduceu e cornucópia. RIC 193 MBC+ 60
27 AE Sestércio, Antonino Pio,/ Rev. [ ROMAE  AETERNAE ]  S - C , Templo

decastilo. RIC 622 ( a )       ESCASSA BC/BC+ 60
28 AE Sestércio, Antonino Pio,/ Rev. TIBERIS ; S - C. Tíber, reclinado à esq sobre

um penhasco c/ junco e a mão dir, sobre um barco. RIC 643 (a). RARA MBC 250
29 AR Denário, Faustina I, / Rev. AETERNITAS. Eaternitas de pé segurando na mão

Phoenix. RIC 347 MBC 45
30 AR Denário, Faustina I,/ Rev. PIETAS AVG. Pietas de pé; Altar aos pés. RIC394 MBC 40
31 AE Sestércio, Fastina I,/ Rev. AVVGVSTA  S - C. Ceres de pé à esq c/ véu e

segurando duas espigas e uma tocha. RIC 1120 MBC 120
32 AE Sestércio, Marco Aurelio,/ Rev. Mulher germana cativa, sentada à esq c/trofeu

por cima. RIC 1021     ESCASSA BC+/BC 45
33 AR Denário, Comodo, / Rev. COS P. P. Salus sentada à esq segurando um ramo

e a seus pés,  ergue-se uma cobra. RIC 655 MBC 45
34 AR Denário, Septimio Severo, / Rev. VIRT. AVGG. Virtus de pé à esq segurando

na mão Vitoria e longa lança, escudo a seus pés. RIC 171 a MBC 35
35 AR Antoniniano, Caracala,/ Rev. PM TRP XVIIII COS IIII P. P. Júpiter de pé

segurando raio e longo ceptro. RIC 275 b      RARA MBC+ 100
36 AR Antoniniano, Heliogabalo / Rev. PM TRP COS PP. Roma sentada no trono

segurando ceptro e Vitoria, escudo ao lado. RIC 12 Q/Bela 100
37 AR Denário, Aquilia Severa / Rev. CONCORDIA. Concórdia de pé à esq segura

patera e dupla cornucópia aos pés do altar. RIC 225 MBC 230
38 AR Antoniniano, Gordiano III,/ Rev. AEQVITAS AVG. Aequitas de pé à esq.

segurando balança e cornucópia. RIC 34 Bela 35
39 AR Antoniniano, Filipe I,/ Rev. AEQVITAS AVGG. Aequitas de pé à esq,

segurando balança e cornucópia. RIC 27 b, Bela 35
40 AR Antoniniano, Octacilia Severa, / Rev. CONCORDIA AVGG. Concordia 

sentada à esq segurando pátera e dupla cornucópia. RIC 125 Q/SOB 65
41 AR Antóniniano, Trajano Decio / Rev. ABUNDANTIA AVG. Abundância de pé

à dir. c/ cornucópia. RIC 10 Bela 70
42 AR Antoniniano, Treboniano Galo / Rev. ROMAE AETERNAE AVG. Roma

sentada à esq. c/ Vitoria e lança. RIC 89 MBC+ 65
43 AE Sestércio, Treboniano Galo,/ Rev. [ PIETAS AVG]  S - C. Pietas de pé alçando

ambas as mãos, ( lindo retrato ), RIC 116 (a) BC+/BC 35
44 AE Follis, Diocleciano, / Rev. SACRA MONETA AVGG ET CAESS NOSTR.

Moneta de pé à esq c/ balança e cornucópia. No ex. ST. (Ticino), RIC 43a Bela 25
45 AE Follis, Constancio, / Rev. GENIO POPVLI ROMANI. Génio de pé à esq.

módio na cabeça, c/ pátera e cornucópia. No ex. SM.SD (Serdica), RIC 12c Bela 25
46 AE Follis, Galério Maximiano,/ Rev. GENIO AVGVSTI. Génio de pé com módio

na cabeça c/ pátera e cornucópia. No ex.SMNA (Nicomédia), RIC 54 a Bela 25
47 AE Nummus, Hanibaliano, / Rev. [SE CVRITAS] PVBLICA. O Eufrates reclinado

apoiando-se num cântaro e c/ um ceptro. No ex. CONSS. RIC 147  RARA MBC- 90
48 AR Silíqua, Arcadio,/ Rev. VIRTVS ROMANORVM. Roma sentada à esq, com

Vitoria e longa lança. No ex. MDPS (Milão), RIC 32 (b)      RARA MBC 120

JUDEIA
49 AE Prutah, Porcius Festus ( Procurador de Nero, 53-62 d.C.) S 5627 MBC- 45
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HISPÂNIA ANTIGA
50 AE Triente, Balsa, / Anv. BALS. Entre duas espigas / Rev. Atum à esq, (com leg.

BALSA)  AG 08.01 var.    INÉDITA BC+/BC 150
51 AE 1 AE, Bevibum / Salacia, / Anv. Cabeça de Melkart à esq. / Rev. Legenda entre

dois atuns à dir., AG 09.01   RARA Mbc-/Mbc 80
52 AE 1/2 AE, Bevibum / Salacia, / Anv. Duas espigas direitas. / Rev. Hipocampo

à esq.marcado com S, AG 07.01          RARA Mbc-/Mbc 160
53 AE Asse, Augusto, / Anv. PERM [CAES - AVG PM]. Cabeça de Augusto à esq,/

Ver. LIBERAL / ITATIS / IVLIA / EBOR, AG 01.01, Vives 167.2 BC+ 180
54 AE Asse, Augusto, / Anv. PERM CAES - AVG PM. Cabeça de Augusto à esq,/

Rev. [ LIBERAL / ITATIS ]/ IVLIAE / EBOR, AG 01.01, Vives 167.2 BC 35
55 AE 1/4 Calco, Cartagonova ( Cartagena, Murcia ) / Anv. Cabeça de  Tanit à esq ;

Rev. Capacete, FAB 521 MBC+ 60
56 AE 1/4 Calco, Cartagonova ( Cartagena, Murcia ) / Anv. Cabeça de  Tanit à esq ;

Rev. Capacete, FAB 523 MBC+ 60

MOEDAS VISIGODAS
57 AV Triente, SISEBUTO ; ISPALI  PIYS, Milles 187 a Q/SOB 450
58 AV Triente, SUINTILA ; BARBI,  Miles 224 d Bela 450

PERÍODO MUÇULMANO
59 AR Quirate quadrado, MÉRTOLA, Ahmad Ibn Qaci, AG 01.04 MBC+ 900
60 AR Direme 92 H Wasit, Omiadas, Califado de Damasco, Al-Walid I. AMG 19 var Bela 65
61 AR Quirate redondo, Almorávidas, Ali Bem Yusuf c/Emir Sir. AMG 137 var MBC+ 60
62 AE Fellus, Omiadas, Al- Andalus. AMG 25 MBC- 60

PORTUGAL
D. AFONSO I

63 B Mealha, (A/ PORTVGA ), 0,50 gr. AG 07.02var BC/BC+ 1200

D. AFONSO II
64 B Dinheiro, ( Ex-coleção Barbas ), AG 03.01 MBC 2500

D.SANCHO II
65 B Dinheiro, AG 06.03 MBC- 30
66 B Dinheiro, ( A/ REX SANCIVS ), AG 25.01 BC+ 70

D. AFONSO III
67 B Dinheiro, AG 02.01 MBC- 25

D.DINIS
68 B Dinheiro, AG 01.12 BC+ 10
69 B Dinheiro, AG 03.01 BC+ 10
70 B Dinheiro, AG 07.01 MBC 20

D. FERNANDO I
71 B Pilarte - M ,  ( Milmanda ; lindo MBC ), AG 09.01 f MBC 700
72 B Grave - M, ( Ex-coleção Barbas ), AG 13.02 MBC- 750
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73 B Barbuda  P -P, ( Ex-coleção Barbas ), AG 40.01 MBC- 380
74 B 1/2 Tornês Escudo, (A/REX PORTVG - Ex-coleção Barbas), AG 66.02 var MBC- 750
75 B Meio Tornês Escudo - C ( Samora - bonito exemplar ), AG 69.01 Bela 850

D. JOÃO I
76 B Quarto de Real Cruzado - L, AG 08.01 var MBC+ 65
77 B Meio Real Dez Soldos - L, AG 17.02 BC+/Mbc- 25
78 B Meio Real Atípico - E, AG 30.01 BC 20
79 B Meio Real Cruzado - L, (A/ PORTVGALIE ET ALGAR REX ; 

R/ REPARACIO REX PVBLICE, AG 36.01 var. MBC- 45
80 B Meio Real Cruzado - P, ( lindo MBC ), AG 37.01 MBC 45
81 B Meio Real Branco  L - B, AG 38.01 MBC- 30
82 B Meio Real Branco  P - O, AG 39.01 BC/BC- 10
83 B Real de Dez Soldos L / L - B, AG 44.01 BC/BC+ 20
84 B Real de Dez Soldos  x P x / P - O, AG 46.06 Mbc/Mbc- 45
85 B Real de Dez Soldos  x P x / P - O, AG 47.03 Mbc/Mbc- 40
86 B Real Branco - L, AG 52.01 MBC- 30
87 B Real Branco - L ( lindo MBC ), AG 52.02 MBC- 40
88 B Real Branco - L, AG 52.06 MBC- 30
89 B Real Branco - P, ( Ex-Coleção Barbas ; A/ ponto s/ coroa à esq.), AG 53.11var MBC+ 90
90 B Real Branco - P, AG 53.12 BC+/Mbc- 35
91 B Real Três e Meia Libras - L, AG 54.04 Mbc/Mbc- 40

D. AFONSO V
92 AE 1/2 Real Preto - L, AG 02.04 BC 6
93 AE Ceitil ,  AG 06.04 BC+ 6
94 AE Ceitil , AG 07.04 BC+ 6
95 AE Ceitil, (leg interrompida pelo mar ), AG 10.04 MBC- 15
96 AE Ceitil, ( escudo sem castelos inferiores ), AG 13.04 BC+ 20
97 AE Ceitil - C - 3 pontos, AG 14.07  RARA BC+ 45

D. MANUEL I
98 AR Tostão  V - L, AG 49.05 MBC 160

D. JOÃO III
99 AR Vintém, ( escudo c/ 8 castelos ), AG 62.01 MBC 150

D. AFONSO VI
100 AR Quatro Vinténs, AG 20.01 MBC- 150

D. JOÃO V
101 AE X Réis 1743, AG 35.07 MBC- 10

D. MARIA I
103 AV Peça 1792, (R/ ligeiros traços - acerto de peso ), AG 30.03 Bela 700

D. MIGUEL I
104 BR Pataco 1828, ( Escudo Oval  - Ex- coleção Barbas ), AGE1.01 SOB 2850
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D. MARIA II
105 AE V Réis 1830, AG 01.01 MBC+ 50

D. PEDRO V
106 AR 200 Réis 1858, AG 05.01 MBC 70
107 AV 2000 Réis 1859, AG 11.02 Bela 280
108 AR 500 Réis 1955 ; 1959, AG 07.01 / 08.04      ( 2 Ex.) BC+ 10

D. LUIS I
109 AE V Réis 1868, AG 02.02 Q/Bela 10

D. CARLOS I
110 AE 20 Réis 1891 - A, AG 03.03 Bela 15
111 AR 100 Réis 1893, AG 06.05 MBC- 5

REPÚBLICA
112 AR 10 Centavos 1915, AG 07.01 SOB 5
113 BR 10 Centavos 1930, AG 09.01 MBC- 45
114 BR 10 Centavos 1926, AG 09.03 Bela 10
115 BR 10 Centavos 1940, AG 09.06 Bela 10
116 AR 20 Centavos 1913, AG 12.01 MBC- 20
117 CN 20 Centavos 1920, AG 13.01 Q/Bela 8
118 CN 20 Centavos 1921 ( P - aberto ), AG 13.04 SOB 15
119 BR 20 Centavos 1924, AG 15.01 Q/Bela 10
120 BR XX Centavos 1943, AG 16.02 MBC+ 8
121 Br/Al 50 Centavos 1926, AG 19.03 Bela 20
122 ALP 50 Centavos 1935, AG 20.06 MBC- 15
123 AR 1 Escudo 1910, AG 22.01 Bela 75
124 AR 1 Escudo 1916, AG 23.02 Bela 40
125 Br/Al 1 Escudo 1924, AG 24.01 MBC- 10
126 ALP 1$00 1930, AG 25.04 MBC- 5
127 ALP 1$00 1959, AG 25.16 Bela 10
128 AR 2$50 1933, AG 30.02 MBC+ 40
129 CN 2$50 1963, AG 31.01 Bela 15
130 CN 2$50 1964, AG 31.02 Q/Bela 8
131 AR 5$00 1946, AG 35.08 MBC+ 10
132 AR 10$00 1928 ( B.O.), AG 42.01 Q/SOB 50
133 AR 10$00 1937, AG 43.04 MBC+ 180
134 AR 10$00 1948, AG 43.07 Bela 65
135 AR 1000 Escudos 1994 ( LOBO ), AG 156.01 Bela 50
136 BR 1 Centavo 1917 ; 1918 ; 1920 (P-aberto ), AG 01.01 / 02 / 04     ( 3 Ex.) Belas 6
137 BR 2 Centavos 1918 / 1920    ( 2 Ex.) Q/Belas 6
138 BR 2 Centavos 1918 ; 1920 e 5 Centavos 1921,     ( 3 Ex.) MBC+ 6
139 CN 2 Centavos 1920, AG 03.02      ( 2 Ex.) Q/Belas 6
140 CN 20 Centavos 1920, AG 13.01     ( 2 Ex.) MBC 6
141 BR XX Centavos 1944 e 1949, AG 16.03 / 06,    ( 2 Ex.) MBC+ 8
142 AR 50 Centavos 1912 / 1913, AG 18.01/02      ( 2 Ex.) MBC- 10
143 ALP 50 Centavos 1960/ 1961 / 1962 / 1963 / 1966      ( 5 Ex.) Belas 10
144 ALP 1$00 1961 / 1962 / 1964 / 1966       ( 4 Ex.) Belas 10



6 

145 AR 2$50 1942 e 1943, ( 12 moedas de cada data ), AG 30.05 / 06     ( 24 Ex.) Belas 140
146 AR 2$50 1942 e 1943, ( 12 moedas de cada data ), AG 30.05 / 06     ( 24 Ex.) Belas 140
147 CN 2$50 1965 ; 1967 ; 1968, AG 31.04 / 06 / 07      ( 3 Ex.) Belas 8
148 AR 5$00 1937 ( BC+ ) / 1947 ( Bela ), AG 35.04 / 09    ( 2 Ex.) BC+/Bela 10
149 CN 5$00 1963 ; 1964, AG 37.01 / 02       ( 2 Ex.) Q/Belas 10
150 AR 10$00 1954 ; 1955, AG 44.01 / 02     ( 2 Ex) Belas 6

AÇORES
D.MARIA II

151 AE X Réis 1830, AG 02.01 BC/BC+ 5

ANGOLA
REPÚBLICA

152 ALP 50 Centavos 1927 ; 1928, AG 14.01/ 02     ( 2 Ex) Mbc/Mbc- 6
153 CN 50 Centavos 1948 ; 1950 e 20$00 1972     ( 3 Ex.) Mbc/Bela 10

GUINÉ
154 BR 10 ; 20 Centavos 1973 / 50 Centavos 1946 e 1$00 1946   ( 5 Ex.) Mbc/Mbc+ 8

ÍNDIA
D. MANUEL I

155 AV MEA ( 240 Reais ), AG 13.02 MBC- 950

D. JOÃO III
156 AE Bazaruco, Goa, AG 05.01 BC 20
157 CAL. Bastardo ( 10 Soldos ), 9,60 gr., AG 20.01 MBC 100

FILIPE I
158 AE 2 Bazarucos, ( R, invertido ), AG 06.04 BC/BC+ 20

D. PEDRO II
159 AE 1/2 Bazaruco  1686,  D - 0, AG 01.01 BC/BC+ 10

D. JOÃO V
160 Cal 5 Bazarucos  G - A, AG 12.01 BC+ 80
161 AR 60 Réis 17 [ 40 / 41 ?], AG 53.01 ou 53. 02 BC+ 35

D. JOSÉ I
162 Cal 20 Bazarucos 1768, AG 18.02 BC/BC+ 15

D. MARIA I
163 AE 1/2 Atiá 1799,  D - 0, AG 09.03 MBC- 30
164 AE Atiá 1799,  D - 0, AG 10.02 MBC- 30
165 AE 3 Réis ND ( Donldomdio ), AG 12.01 MBC 40
166 AE 6 Réis ND ( Dadudú ), AG 14.01 BC/BC+ 20
167 AE 12 Réis ND, AG 15.01 MBC 30
168 AR Pardau ( 300 Réis) 1806, Diu, (lindo MBC ), AG 34.01 MBC 130

D. JOÃO P. REGENTE
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169 AE 12 Réis ND, ( escudo grande), AG 07.01 MBC- 20
170 AE 15 Réis ND, AG 08.01 MBC- 15

D. JOÃO VI
171 AE 6 Réis ND, AG 03.01 MBC- 30
172 AE 3 Réis ND, AG 18.01 BC-/BC+ 10
173 AE 12 Réis N/D, AG 25.01 MBC 50

D. MIGUEL I
174 AE Meia Tanga ( 30 Réis ) ND, AG 01.01 MBC 25
175 AE 1/2 Tanga sobre 30 Réis ( D. José I ), AG 01.02 BC+/Mbc- 20
176 AE 1/2 Tanga (D. Migue I ) c/ car PR 809, AG 06.05 BC/BC+ 20
177 AE Tanga ( D. Maria I ) c/ car. PR 809, AG 07.02 BC+ 20
178 AE Tanga ( D. Maria I ) c/ car. PR 809, AG 07.02 BC 15

D. MARIA II
179 AE 6 Réis 184 [? ]   ;  7 1/2 Réis 1845    ( 2 Ex.) BC/BC+ 8

D. PEDRO V
180 AR  Pardau ( 300 Réis ) 1859, Diu, AG 08.01 Bela 170

D.LUIS I
181 AE 3 Réis 1871, ( c/ mossas), AG 03.01 MBC- 6
182 AE Tanga ( 60 Réis ) 1871, AG 08.01 MBC 50

D. CARLOS I
183 AR Rupia 1904, AG 05.02 MBC- 8

REPÚBLICA
184 AR Rupia 1912, ( data emendada - 2/1 ), AG 09.02 Mbc/Mbc- 20
185 AR Rupia 1935, AG 10.01 Q/Bela 10
186 AR 1/2 Rupia 1936, ( PROVA INCUSA ), AG E5.01 Bela 100
187 AR Rupia 1935, ( PROVA INCUSA ), AG E6.03 Bela 90
188 BR 10 Centavos 1953 / 1959 / 1961, AG 13.01 /02 / 03     ( 3 Ex.) MBC 6
189 CN 60 Centavos 1958 ; 1$00 1959 e 3$00 1958      ( 3 Ex.) MBC 10
190 Cn/Br Tanga 1952 ; 1/4 Rupia 1947 e 1952      ( 3 Ex.) Mbc/Mbc- 10

REINOS INDEPENDENTES
191 AV Pagode de Ouro, Sivachitta 1147 - 1181, Kadambas de Goa, ( Uma imitação

desta moeda aquando do domínio português - 4,30gr.) MSI 239 MBC 750

MACAU
192 AR 1 ; 5 Patacas 1952  e  5 Patacas 1971,      ( 3 Ex.) Belas 10

MOÇAMBIQUE
REPÚBLICA

193 AR 2$50 1950, AG 19.03       ( 3 Ex.) MBC- 5
194 AR 5$00 1935, AG 21.01       ( 5 Ex.) MBC- 10
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195 AR 5$00 1935, AG 21.01       ( 4 Ex.) BC+/Mbc- 8
196 AR 20$00 1952 / 1966      ( 2 Ex.) MBC 5

S. TOMÉ E PRÍNCIPE
REPÚBLICA

197 AR 50$00 1970, ( V Centº Descoberta ), AG 26.01 Bela 5

TIMOR
198 Br/Ar 50 Centavos ; 1$00 ; 2$50 1970   e  10$00 1964 ( 2 )      ( 5 Ex.) MBC+ 10

FICHAS, CURIOSIDADES E OUTROS
199 Cer. C.M.G. - 4 Centavos 1921 e 4 Centavos ND c/estrela verde.    ( 2 Ex.) MBC+ 6

MOEDAS ESTRANGEIRAS
PAÍSES DIVERSOS

200 AV ÁFRICA DO SUL - Sovereign 1928 SA, ( Jorge V ), KM# 21 Bela 350
201 AR ÁFRICA DO SUL - 5 Shillings 1952, KM# 41 MBC+ 8
202 AE ÁFRICA DO SUL - 1 Centimo 1961 / 2, KM# 57      ( 2 Ex.) MBC+ 5
203 AR ALEMANHA - 1 Mark 1915 A, KM# 14 SOB 8
204 AR ARGENTINA - 1000 Pesos 1978, KM# 53 Q/Bela 8
205 Cn/Lt ARGENTINA - 10 Centavos 1988 ; 1 Peso 1996 ( UNICEF) e 100 Pesos

1978 / 1979 / 1981,  ( 5 Ex.) Belas 10
206 CN BELIZE - 5 ; 10 ; 25 ; 50 Cents 1974, KM# 39 / 40 / 41 / 42    ( 4 Ex.) Proof 8
207 Cn/Lt. BRASIL - 300 Réis 1942 e 400 Réis 1938 / 1942, KM# 546 / 7,  ( 3 Ex.) Belas 8
208 CN CABO VERDE - 50$00 1977, ( Amilcar Cabral ), KM# 21 Bela 5
209 Al/Cn CABO VERDE - 20$00 ;10$00 ; 2$50 ; 1$00 ; 50 ; 20 Centavos 1977 (6 Ex.) Belas 10
210 LT. CABO VERDE - 1 Escudo 1985, ( X Anivº Independência ), KM# 23 (2 Ex.) Belas 6
211 CN CAMBOJA - 1 Riel 1970  FAO, KM# 59 MBC+ 10
212 Cn/Lt. COLOMBIA - 20 Centavos 1966 ; 20 ; 500 Pesos 1984 / 2005, Km# 215 /

271 / 286    ( 3 Ex.) Mbc+/Bela 8
213 CN COLOMBIA - 10 ; 50 ; 100 Pesos 1988 / 91 / 93, KM# 270/ 283 / 285 (3 Ex) MBC+ 6
214 CN CHINA - 20 Fen (1936-1939 ), KM# 350 Bela 8
215 CN CAMARÕES - 50 Francs 1960, KM# 13 Bela 8
216 BIM. CROÁCIA - 25 Kuna 1997, KM# 47 MBC+ 8
217 CN EQUADOR - 5 Centavos 1946 / 2000 e 1 Sucre 1970 / 1980 / 1981/ 1988,

KM# 75 / 105 / 78 / 84     ( 6 Ex.) Mbc+/Belas 10
218 CN EQUADOR - 20 Sucres 1988 / 1991 e 100 Sucres 1995 /97, KM# 94/96/101 Belas 8
219 BIM. EQUADOR - 5 ; 500 e 1000 Sucres 1988 / 95 / 96, KM# 91 / 97 / 99  (3 Ex.) Belas 8
220 AR ESPANHA - D. Afonso VI - Dinheiro, (R/ +: TOLETVO ), Cay 905 MBC 65
221 AE ESPANHA - 2 1/2 Centimos Escudo 1868, Jubia, ( Isabel II ),  KM# 634 Bela 10
222 AE ESPANHA - 2 1/2 Centimos Escudo 1868, Jubia, ( Isabel II ), KM# 634 MBC 6
223 AE ESPANHA - 5 Centimos 1870, Calicó 5 ; KM# 662 Bela 10
224 AE ESPANHA - 10 Centimos 1870, Calicó 8 ; KM# 663 MBC+ 8
225 AR ESPANHA - 2 Pesetas 1870, * ( 18 - 73 ), Calicó 28 ; KM# 654 MBC- 5
226 AE ESPANHA - 10 Centimos 1877, ( Alfonso XII ), Calicó 8 ; KM# 663 MBC 5
227 AR ESPANHA - 5 Pesetas 1891, * ( 18 - 91 ), (Alfonso XIII ), KM# 689  (2 Ex.) MBC- 10
228 AR ETIÓPIA - 25 Birr 1978, KM# 62 A Proof 20
229 AR E.U.A. - 1/2 Dollar 1964, KM# 202 MBC 5
230 AR FIJI, Ilhas - 20 Dollars 1978, KM# 41 a Proof 20
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231 AR FIJI, Ilhas - 20 Dollars 1978, KM# 42 a Proof 20
232 AR ÍNDIA ( Holandesa ) - 1/10 Gulden 1908 / 1945, KM# 309 / 318   ( 2 Ex.) Q/Belas 10
233 AE ÍNDIA ( Inglesa ) - 1/4 Anna 1939 / 1942, KM# 530 / 531     ( 2 Ex.) Q/Belas 10
234 CN INGLATERRA - Coroa 1965, KM# 910 MBC 5
235 CN ITÁLIA - 50 Liras 1954, KM# 95 Bela 8
236 AL MALI - 10 Francs 1961, KM# 3 Bela 6
237 AL MOÇAMBIQUE - 1 Centimo 1975, KM# 90 SOB 20
238 BR MOÇAMBIQUE - 2 Centimos 1975, KM# 91 Bela 20
239 BR MOÇAMBIQUE - 5 Centimos 1975, KM# 92 SOB 20
240 BR MOÇAMBIQUE - 10 Centimos 1975, KM# 93 SOB 30
241 CN MOÇAMBIQUE - 20 Centimos 1975, KM# 94    RARA Bela 100
242 CN MOÇAMBIQUE - 50 Centimos 1975, KM# 95    RARA Bela 120
243 CN MOÇAMBIQUE - 1 Metica 1975, KM# 96          RARA MBC+ 70
244 CN MOÇAMBIQUE - 2 1/2 Meticais 1975, KM# 97  RARA Bela 140
245 AE MUSCAT & OMAN - 1/4 Anna 1315 ( 1898 ), KM# 3 MBC 10
246 CN NEPAL - 1 Rupia 1956, KM# 790 Bela 6
247 Cn/Lt. NEPAL - 2 ; 5 Rupias 1984 /1994, KM# 1020 / 1075     ( 2 Ex.) Belas 8
248 Cn/Al NICARAGUA - 25 Centavos 1964 / 81 / 87 / 2007, KM# 18 / 51 / 57 / 99 Belas 8
249 CN NICARAGUA - 50 Centavos 1974 / 80 /1 Cordoba 1972, KM# 19.3 / 42/ 26 SOB 10
250 AR NOVA GUINÉ - 1 Schilling 1945, KM# 8 Bela 10
251 BR KATANGA - 5 Francs 1961, KM# 2 MBC+ 8
252 AL REPÚBLICA GUINÉ - 5 Sylis 1971, KM# 45 MBC+ 6
253 Cn/Ae RODÉSIA - 1 ; 10 Centimos 1970 / 1964, KM# 10 / 2   ( 2 Ex.) MBC 5
254 CN SERRA LEOA - 10 Cents 1964 ; 50 e 100 Leones 1996, KM# 19 / 45 / 46 Belas 8
255 AR STRAITS SETTLEMENTS - 1 Dollar 1908, ( Eduardo VII ), KM# 26 Q/Bela 45
256 BR SUÉCIA - 2 Ore 1763, KM# 461 MBC- 20
257 CN TRINIDAD & TOBACO - 50 Cents 1966 / 77 / 78, KM# 5 / 33    ( 3 Ex.) Belas 6
258 AV TURQUIA - Cedid Mahmudiye 1223 H ( 1836 ), Mahmud II, KM# 645 MBC 75

MEDALHAS
PORTUGUESAS

259 Ae,dou 1779 - D. Maria I e D. Pedro III - Inauguração da Igreja do Sagrado Coração
de Jesus pelo Papa Pio VI. (Cunhagem imperfeita visível na leg do  anverso,
imperfeição frequente, Lamas, pag.66 ) c/ argola, Mod. 51mm, Lamas 60 MBC+ 40

260 Est. 1862 / 64 - Comemoração do Monumento a D. Pedro V no Porto - Dedicação
Artistas Portuenses. Grav. M.M.Silva Ramos, Mod.40mm, Lamas 156 MBC 45

261 Est. 1865 - Comemorativa da 1ª Exposição Internacional Portuguesa - Palácio de
Cristal, Mod.35mm, Lamas 159 MBC 15

262 EST. 1873 - Monumento do Bussaco ao Exército Luso-Britânico -  Camp. Guerra
Peninsular 1808-14. ( A/ R, manchas de corrosão), Mod. 59mm, Lamas 179 MBC+ 30

263 AE (1877 ) - Palácio Cristal do Porto, Exp. Horticola- Agrícola. Grav. Molarinho
Mod. 40mm, Araújo, Nummus 1978, pag. 169, nº 3a Bela 20

264 AR 1910 - Outubro 1910, Republica Portuguesa Mod. 28mm c/argola MBC+ 5
265 Ae/dou 1945 - II Congresso Nacional do Apostolado da Oração, Porto, Grav. J.Silva, 

Mod 26mm c/ argola Bela 10
266 AE 1946 - 1º  Centenário do Banco de Portugal, 1846-1946, Mod. 50mm Bela 10
267 AE 1947 - 8ª Centenário da Comemoração da Conquista de Lisboa, 1147-1947

( c/linda patina), Grav. J. Silva Mod. 90mm Bela 15
268 AE 1951 - Companhia de Rádio Marconi 1926-1951, Grav. J. Silva, Mod.41mm MBC 10
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269 AE 1953 - Dedicada ao Papa João XXI, 1215-1277, Grav. J.Silva, Mod. 90mm Q/Bela 20

ESTRANGEIRAS
270 AE 1854 - AL YLLMº SEÑOR OBISPO. No centro DE MONDONEDO / .J. /

Rev. Cálice, Mod. 28mm RARÍSSIMA MBC+ 70
271 AR 1860  / 1960 - Comemorativa do Encontro de Garibaldi e Vitor Emanuel em

Teano, 26 Outubro 1860,  (Prata 94 gr, 0,900), Mod. 60mm  MUITO RARA Bela 60
272 AE 1861 - Leopoldo I e Guilherme III - ENTREVUE DES SOUVERAINS À

LIEGE, Grav. L. et Ch. Wiener, Mod. 70mm, Dirks 856 SOB 30
273 AE 1870 - 5ª Exposição Mineira de Ouro Preto c/ car "NULLO"no Anv e Rev.,

D. Pedro II Imperador  Brazil (protector da Indústria), Mod. 37mm RARA SOB 30
274 AE 1896 - Nicolau II e Alexandra - Visita a França dos Imperadores da Rússia :

5 - 9 Outubro 1896, Grav.J.C.Caplain, Diakov 1212.1    RARA SOB 50
275 AE 1897 - EXPOSITION INTERNATIONAL BRUXELLES, Escul. J. Lagae ; 

Grav. Wolfers, Mod. 69,5mm SOB 30
276 AE 1900 - EXPOSITION DE PARIS, Grav. Georges Lemaire, Mod. 54mm MBC 25
277 AE [ 1900 ] - Comemorativa dos 500 anos do Nascimento de J. Gutemberg,

inventor da prensa. Mod. 75mm, Grav. Leon Deschamp, Classeus 157 Bela 35
278 AR 1906 - Comemorativa Inauguração  Estrada de Ferro São Paulo- Rio Grande

Grav. Devambez Gr. Paris, Mod. 50mm Bela 50
279 AR 1941 - Cruz Vermelha do Japão ( 9,92 gr), Mod. 29mm MBC 10

BIBLIOGRAFIA NUMISMÁTICA

280 ACTAS do II Congresso Nacional de Numismática, Porto, 2-4 de Julho 1982. Porto 
Sociedade Portuguesa de Numismática, 1983, 312 págs., il. MBC 5

281 AKERMAN, J.Y. - Descriptive catalogue of rare and unedited Roman coins . London,
1834. Enc. do editor (desconjuntada). Apenas o 2º vol., de dois: de Treboniano Galo
 à queda de Bizâncio em 1453. Com bela gravuras de moedas. Pouco vulgar. MBC (miolo) 25

282 ALFARO ASINS, C. et alii, Historia monetaria de Hispania Antigua,  Madrid, 1997.
Broch. Excelente manual MBC 15

283 AMBRÓSIO, P.A. - Documentos e notas para os cinco séculos de história - da moeda
e fazenda em S. Tomé . Lisboa, 1971, Broch. (in Boletim do BNU) MBC 5

284 (O) ARCHEOLOGO PORTUGUÊS , 8 vols. da 1ª série: I (falta fasc. 12), VII, IX, XI, 
XIII a XV, XXVII, XXX) + vol. com Índices. Lisboa, Imprensa Nacional, 1895-1938 
[1956] e 1973. Broch.  BC 50

285 (O) ARQUEÓLOGO PORTUGUÊS , vols. III e IV, 2ª série. Lisboa, Museu Etnológico
Dr. Leite de Vasconcelos/MNAE, 1956 e 1962. Broch. MBC 30

286 BATALHA REIS, P. - Maravedis alfonsins.  Lisboa, 1942 (separata de Trabalhos da
Associação dos Arqueólogos Portugueses, VI), 16 pp., il. Broch. (por abrir) MBC 6

287 BARROS, Alexandre Ferreira - Medalhas portuenses . Porto, CMP, 1956, 64 pp., il.
Broch. (Sep. de Boletim Cultural da CMP, XIX, 1-2). Escasso. MBC 6

288 BARROS, Alexandre Ferreira de - Numismática. Manual do coleccionador . Porto, 
Livraria Fernando Machado, 1961. 227 págs. Il. Broch. (manual ainda muito útil e
procurado) MBC 5

289 BARROS, J. - Ásia de João de Barros, dos feitos que os portugueses fizeram no
descobrimento e conquista dos mares e terras do Oriente. Quarta Década . Lisboa,
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Agência Geral das Colónias, 1946, VIII+656 pp. Broch. MBC 5
290 BELTRÁN MARTÍNEZ, A. - Curso de numismática,tomo I. Numismática antigua,

clásica y de España, 2ª edição. Cartagena, 1950 (reimpr. Madrid: Jano , S. L., 1987).
460 pp., il. Broch. Talvez o manual mais popular que contribuiu para a formação de
de várias gerações de numismatas da Antiguidade Clássica. MBC 12

291 BRAZÃO, A. - Numismólogos contemporâneos e a sua actividade cultural.  Lisboa,
1963, 332 pp. Broch. (ex. n.º 322 c/ dedicatória do Autor). Importante obra de 
recolha de bibliografia numismática. MBC 10

292 CASARIEGO, A.; CORES, G.; PLIEGO, F. - Catálogo de Plomos Monetiformes de la 
Hispania Antigua . Madrid: Artis Traditio S.A., 1987. 238 pp., il.+40 estampas. Enc.
editor em tela c/ sobrecapa. Obra de referência bastante rara e procurada. MBC 45

293 CATALOGO  general de La Moneda Española. España peninsular y provincias de 
ultramar. Reyes Catolicos - 1475 - Isabel II -1868 . Madrid: Ed- José A. Vicenti, 1978,
431 pp., il. Enc. editorial Guaflex. MBC 10

294 COELHO, A. D. Simões - Numária da Lusitânia , Lisboa, Ed. Autor, 1972, 
 267 págs., il. Broch. MBC 5

295 FONTECHA Y SANCHEZ, R. de - La moneda de vellón y cobre de la monarquía
española (años 1516 a 1931) . Madrid, 1968, 362 pp., il. Broch. (c/ manchas) MBC (miolo) 15

296 GROGAN, H. T. - Collection Henry Thomas Grogan. Vente à Amsterdam le 23 Fevrier
1914 . Amsterdam, J. Schulman, 1914(1973). 140 pp+18 ests. Enc. pela meio amador MBC 15

297 GROGAN, H.T. - Numismática indo-portuguesa . Lisboa: Agência Geral do Ultramar,
1955, 136 págs. + 9 ests. Broch. (ESCASSO) MBC- 10

298 GUADÁN, A. M. de - La moneda ibérica. Catálogo de Numismática ibérica e 
ibero-romana. Madrid: Cuadernos de Numismática, 1980. 358 pp., il. Enc. do editor
c/ sobrecapa. Obra de um dos grandes especialistas de moeda ibérica, já falecido. MBC 45

299 MARQUES, M. Gomes - Moedas de D. Fernando , Lisboa: Ed. Autor, 1978.
Broch. Obra ainda fundamental para a numária de D. Fernando. MBC 10

300 MARQUES, M. Gomes; CRUSAFONT, M. (eds.) - Problems of medieval coinage in 
the iberian area, 2 . Avilès, 1986. 464 págs., il. Broch. MBC 10

301 MATEU Y LLOPIS, F. - La moneda española (Breve historia monetaria de España) .
Barcelona, 1946, 341 pp., il. Enc. do editor. Manual ainda muito útil sobre a moeda
espanhola, da autoria de um consagrado especialista. MBC 15

302 MOEDA - Revista Portuguesa de Numismática e Medalhística. I-IV, Lisboa, 
Publinummus, Fevereiro 1973-Dezembro 1979. Enc. do editor (vols. IV,  ainda não
metidos à capa); MBC 10

303 (La) MONEDA en Navarra. Museo de Navarra, Exposición , Pamplona,
 2001. Broch. NOVO 10

304 NUMISART- Monnaies du Portugal et de ses colonies . Genève, 5 juin 1995,
140 pp., il. Broch. Catálogo da excecional Col. António Marrocos, vendida em
 Genève, no dia 5 de junho de 1995. Difícil de encontrar. MBC 10

305 PAÇO, A.; JALHAY, E. - Tesouro monetário da Citânia de Sanfins . Lisvoa, 1955
(sep. de Anais  da Academia Port. De História, II série, vol. 6). Broch. (Muito RARO) MBC 20

306 [O] PAPEL-MOEDA em Portugal . Lisboa, Banco de Portugal, 1985, 502 pp., il. Enc. Q/Belo 30
307 PEREIRA, I.; BOST, J.-P.; HIERNARD, J. - Les fouilles de Conimbriga, III. Les

monnaies , Paris, Ed. De Boccard, 1974, 360 págs.+ 47 Ests. Enc. tela.
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(Obra fundamental que estuda as moedas aparecidas em Conimbriga). NOVO 45
308 PERES, D. - Historia monetária de D. João III . Lisboa, Academia Port. Da História,

1957. Broch. (por abrir) Por abrir 12
309 REECE, R.; JAMES, S. - Identifying Roman coins. A practical guide [...]. London,

Seaby, 1986. Cart. do editor. Muito útil na ajuda à classificação de moedas romanas. MBC 6
310 SEAR, D. R. - Greek coins and their values. Volume 1: Europe.  London, Seaby,

1978, xl+316 pp. Enc. do editor c/ sobrecapa (É o vol. mais procurado). MBC 10
311 SOTHEBY'S, Portuguese, Brazilian and Portuguese Colonial Gold Coins . 

Sale LN6317, London, 30th May, 1996, 99 pp., il. Catálogo de uma importante
coleção de moedas de Portugal e Colónias. MBC 7

312 STARR, Chester G. - Athenian Coinage 480 449 BC. Oxford, 1970 (reimpr. de  Nova
Iorque: Sanford J. Durst, 1980), 96 págs.+ 26 Ests. Enc. do editor. Obra fundamental
sobre as cunhagens atenienses do séc. V a.C. RARO. MBC 40

313 SUBSÍDIOS para a história económica de Portugal,  1-3. Edição do Banco Pinto &
Sotto Mayor, 1984-1987. Broch. (3 volumes) NOVO 7

314 VALLS, J. M. - Catalogo de las variantes y errores en las acuñaciones del Estado
Español, 1936-1975. Madrid: Ed. Cayon y Castan, 1979. 255 pp., il. Broch. Escasso. MBC 5

315 VIANA DE MORAIS, A. Numária da ordem hospitalária de S. João de Jerusalém 
(Ordem de Malta) . Lisboa, Associação dos Arqueólogos Portugueses, 1928, 146 pp.,
 il. Broch. (Exemplar n.º 99). Escasso Por abrir 7

316 YRIARTE OLIVA, J. de; LOPEZ-CHAVEZ SANCHEZ, L. - Catalogo de los reales de
a ocho españoles. Madrid: Ed. Iber-Amer, 1965, 259 pp., il. Enc. a tela do ed. Raro Q/Novo 30


